



Ministério da Integração Nacional – MI
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
3ª Superintendência Regional

ANEXO V - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS

OBRA: PROJETO E IMPLANTAÇÃO DE DRENOS COLETORES ABERTOS E SUAS RESPECTIVAS OBRAS ESPECIAIS

LOCAL: PERÍMETRO PÚBLICO DE IRRIGAÇÃO PONTAL - ÁREA SUL - LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE PETROLINA-PE

	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇOS R\$	
				UNITARIO	TOTAL
1.0	Aluguel de casa para instalação do canteiro de obras.	mês	15,00	532,91	7.993,65
2.0	Mobilização	ud	1,00	7.383,45	7.383,45
3.0	Desmobilização	ud	1,00	7.383,45	7.383,45
4.0	Aquisição e assentamento de placa para identificação de obra (2,00m x 3,0m).	m²	6,00	434,30	2.605,80
5.0	Administração Local	mês	15,00	18.811,24	282.168,60
6.0	Locação de veículo tipo PICK-UP - CD 4X4 Diesel, sem motorista, com ar condicionado, ano de fab. não inferior a 2021, com até 5.000km rodados.	mês	15,00	10.722,69	160.840,35
7.0	Projeto Executivo	km	83,00	359,13	29.807,79
8.0	Licenciamentos ambientais				
8.1	ASV	ud	1,00	10.071,93	10.071,93
9.0	Serviços de consultoria para obtenção de autorizações junto ao órgão de controle do meio ambiente, incluindo inventário florestal e outros, para abertura da faixa de vegetação para escavação dos drenos, com Captura, Coleta, Transporte e Afugentamento de Fauna	cj	1,00	167.352,25	167.352,25
10.0	Serviços de execução de Captura, Coleta, Transporte e Afugentamento de Fauna	cj	1,00	326.000,00	326.000,00
11.0	Serviços topográficos (locação, nivelamento e contra-nivelamento, fornecimento de caderneta de campo calculadas e digitalizadas).	km	83,00	1.456,27	120.870,41
12.0	Limpeza da faixa de construção para execução dos drenos coletores	m²	498.000,00	0,73	363.540,00
13.0	Escavação de drenos coletores abertos:				
13.1	Escavação em material de 1ª categoria, até prof. de 1,50m.	m³	261.450,00	5,67	1.482.421,50
13.2	Escavação em material de 2ª categoria, até prof. de 1,50m.	m³	28.178,50	7,92	223.173,72
13.3	Escavação em material de 3ª categoria, até prof. de 1,50m.	m³	871,50	62,59	54.547,19
14.0	Assentamento de tubo de concreto armado, classe PA 2, Ø 800mm, junta em argamassa 1:3 cimento:areia	m	390,00	102,10	39.819,00
15.0	Assentamento de tubo de concreto armado, classe PA 2, Ø 1000mm, junta em argamassa 1:3 cimento:areia	m	40,00	136,31	5.452,40
16.0	Construção de alvenaria de pedra argamassada, argamassa traço 1:4.	m³	1.168,00	605,43	707.142,24
17.0	Espalhamento e nivelamento volume de terra escavado.	m³	130.725,00	2,09	273.215,25
18.0	Lastro de areia	m³	390,00	170,61	66.537,90
19.0	Reaterro compactado com aproveitamento de material escavado	m³	1.560,00	37,73	58.858,80
20.0	Recomposição de revestimento primário	m³	400,00	25,27	10.108,00
21.0	Carga, transporte e descarga de materiais de escavação para locais de bota-fora.	m³	13.072,50	26,86	351.127,35
22.0	As-built	km	83,00	293,66	24.373,78
TOTAL DOS SERVIÇOS					4.782.794,81
	DISCRIMINAÇÃO DOS MATERIAIS	UNID.	QUANT.	PREÇOS R\$	
				UNITARIO	TOTAL
1.0	Fornecimento de tubo de concreto armado, classe PA 2, Ø800mm.	Ud	390,00	366,86	143.075,40
2.0	Fornecimento de tubo de concreto armado, classe PA 2, Ø 1000mm.	Ud	40,00	485,96	19.438,40
TOTAL DOS MATERIAIS					162.513,80
TOTAL (VALOR GLOBAL)					4.945.308,61

